
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 21361/A6c      Ancona, 3 dicembre 2007
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 18 dicembre 1997 n. 440, concernente l�istituzione del fondo per 
l�arricchimento e l�ampliamento dell�offerta formativa e per gli interventi perequativi;    

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 81 del 5 ottobre 2007, registrata alla Corte dei Conti il 31 
ottobre 2007, registro 6, foglio 360, riguardante l�individuazione degli interventi prioritari e dei criteri 
generali per la ripartizione delle somme, le indicazioni sul monitoraggio, il supporto e la valutazione 
degli interventi stessi, ai sensi dell�art. 2 della Legge 18 dicembre 1997 n. 440, per  l�anno 2007;   

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il �Regolamento recante norme in mate-
ria di autonomia delle istituzioni scolastiche� ai sensi dell�art. 21, della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTI gli allegati alle note ministeriali n. 1576 del 21 novembre 2007 e n. 265 del 27 no-
vembre 2007, che assegnano all�Ufficio Scolastico Regionale per le Marche la somma di �  
1.218.897,00 (di cui � 25.486,00 a disposizione di questo U.S.R. per azioni perequative) sul Capitolo 
3827, art. 5, dell�esercizio finanziario 2007, finalizzata alla realizzazione dei piani dell�offerta forma-
tiva e alle attività di formazione del personale della scuola; 

INFORMATE  le Organizzazioni Sindacali nella riunione svoltasi il 3 dicembre 2007, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 - Per il raggiungimento degli obiettivi, delle finalità e dei contenuti  indicati nella Di-
rettiva n. 81/2007 la somma  di  � 1.193.411,00, finalizzata sia alla realizzazione dei piani dell�offerta 
formativa sia alle attività di formazione del personale della scuola, è ripartita fra tutte le Istituzioni 
scolastiche (dell�infanzia, primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado), per il 
50% in misura proporzionale al numero degli alunni e per il 50% in misura proporzionale alle unità di 
personale (docente, educativo e A.T.A.), con riferimento ai dati dell�organico adeguato alla situazione 
di fatto, risultanti al Sistema Informativo alla data del 28 novembre 2007. 

Art. 2 � Nelle more dell�acquisizione dal Sistema Informativo dei dati analitici riferiti a tutte 
le Istituzioni scolastiche, i fondi di cui al precedente art. 1 sono assegnati agli Uffici Scolastici Provin-
ciali della regione (per la successiva erogazione alle Scuole di rispettiva competenza), come riportato 
nell�accluso prospetto, che fa parte integrante del presente decreto. 

Art. 3 � La somma di � 25.486,00, a disposizione di questo Ufficio Scolastico Regionale per 
azioni perequative, è accreditata nella contabilità speciale dell�Ufficio Scolastico Provinciale di Anco-
na. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele De Gregorio 

 
 
 
MAR/assegnazione_440_2007 
 
 
 
 
 
 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Ai  Dirigenti Scolastici 

delle Istituzioni Scolastiche statali  
di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI 

Ai Dirigenti 
degli Uffici Scolastici Provinciali di 
ANCONA  
ASCOLI PICENO 
MACERATA 
PESARO-URBINO 

All� Ufficio III 
SEDE 

 
e, p.c.: 
 
Alle  Segreterie regionali 

delle Organizzazioni Sindacali del  
Comparto Scuola 
LORO SEDI 

 
 



Ministero della Pubblica Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale

Finanziamento a.s. 2007/2008 - Legge 440/1997

Direttiva ministeriale n. 81 del 5 ottobre 2007 - Note ministeriali n. 1576 del 21/11/2007 e n. 265 del 27/11/2007 

Prospetto di ripartizione della quota assegnata alle Istituzioni scolastiche allegato al D.D.G. n. 21361 del 3 dicembre 2007

Quota da ripartire tra le Istituzioni Scolastiche: � 1.193.411,00

Totale personale

Scuole

Personale docente ed educativo (posti e/o cattedre)

Personale ATA 
Alunni

RIPARTIZIONE

� 1.193.411,00 Quota pro capite
50,00% � 596.705,50 21,759
50,00% � 596.705,50 2,821

Ripartizione per Ufficio Scolastico Provinciale

U.S.P. PERSONALE ALUNNI

IMPORTO DA 
EROGARE ALLE 

SCUOLE (QUOTA 
PERSONALE)

IMPORTO DA 
EROGARE ALLE 

SCUOLE (QUOTA 
ALUNNI)

TOTALE IMPORTO 
DA EROGARE ALLE 

SCUOLE

ANCONA 8.265 65.105 � 179.834,12 � 183.628,81 � 363.462,93
ASCOLI PICENO 7.124 54.331 � 155.007,66 � 153.240,72 � 308.248,38
MACERATA 5.811 43.258 � 126.438,73 � 122.009,30 � 248.448,02
PESARO URBINO 6.224 48.866 � 135.424,99 � 137.826,67 � 273.251,67
TOTALE 27.424 211.560 � 596.705,50 � 596.705,50 � 1.193.411,00

Ancona, 3 dicembre 2007 IL DIRETTORE GENERALE
f.to Michele De Gregorio

MAR/

Parametri di riferimento (organico di fatto a.s. 2007/2008)

277

20.089

Istituzioni Scolastiche

27.424

Quota proporzionale riferita al personale (posti e/o cattedre)
Quota proporzionale riferita al numero degli alunni

Importo da ripartire tra tutte le Istituzioni scolastiche

7.335
211.560

 




